
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2022 № 254-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ивановской области от 11.03.2021 № 104-п 
«О предоставлении субсидии автономной некоммерческой 

организации «Центр развития предпринимательства и поддержки 
экспорта Ивановской области» на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с осуществлением деятельности Центра компетенций 

в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 11.03.2021 № 104-п «О предоставлении субсидии автономной 
некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства 
и поддержки экспорта Ивановской области» на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с осуществлением деятельности Центра компетенций 
в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1.1. В пункте 1.1 раздела 1 слово «, целей» исключить.
1.2. В разделе 2:
1.2.1. В пункте 2.1:



1.2.1.1. В подпункте «в» после слова «реорганизации» дополнить 
словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к АНО 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» другого юридического лица)».

1.2.1.2. Дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) у АНО «Центр развития предпринимательства 

и поддержки экспорта Ивановской области» имеется утвержденная 
программа деятельности Центра компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, включающая 
плановые показатели деятельности Центра компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, согласованная 
Департаментом (далее - программа деятельности).».

1.2.2. Пункт 2.2 дополнить подпунктом «е» следующего 
содержания:

«е) копию программы деятельности.».
1.2.3. В пункте 2.3 слова «в подпунктах «а» и «б» заменить словами 

«в подпунктах «а», «б», «д», «е».
1.2.4. Абзац шестой пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«При предоставлении субсидии обязательными условиями

ее предоставления, включаемыми в соглашение и договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, являются 
согласие АНО «Центр развития предпринимательства и поддержки 
экспорта Ивановской области» и лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, 
на осуществление Департаментом проверок порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 2.10 настоящего 
Порядка, а также согласие на осуществление проверок органами 
государственного финансового контроля Ивановской области 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и запрет приобретения АНО «Центр развития 
предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской области», 
а также иными юридическими лицами, получающими средства 
на основании договоров, заключенных с АНО «Центр развития 
предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской области», за счет 
полученных из бюджета Ивановской области средств иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 
и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результата 
предоставления этих средств иных операций, определенных 
нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление 
субсидии.».



1.3. В разделе 4:
1.3.1. В наименовании слово «, целей» исключить.
1.3.2. Пункт 4.1 изложить в следующий редакции:
«4.1. Департамент осуществляет проверку соблюдения АНО «Центр 

развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 
в части достижения результата предоставления субсидий.

Органы государственного финансового контроля Ивановской 
области осуществляют проверку соблюдения АНО «Центр развития 
предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской области» 
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выражение согласия АНО «Центр развития предпринимательства 
и поддержки экспорта Ивановской области» на осуществление указанных 
в настоящем пункте проверок осуществляется путем подписания 
соглашения.».

1.3.3. В пункте 4.3 слова «Порядок применения» заменить словами 
«Процедура и порядок применения».

2. Приостановить до 01.01.2023 действие:
подпункта «б» пункта 2.1 Порядка определения объема 

и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением 
деятельности Центра компетенций в сфере сельскохозяйственной 
кооперации и поддержки фермеров;

подпункта «б» приложения к Порядку определения объема 
и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением 
деятельности Центра компетенций в сфере сельскохозяйственной 
кооперации и поддержки фермеров.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


